

Lav dine egne sprøjteforsøg

Sprøjtevinduer eller et sprøjtespor med en anderledes dosering kan give værdifulde erfaringer.

Af Claus Solhøj
cso@landbrugsmediernes.dk
tlf. 33 39 47 00

En firkant midt på marken, hvor ukrudt, skadedyr og sygdomme kan få lov til at boltre sig næsten frit.

Eller et sprøjtespor i den 'regulære' del af marken med en anderledes, men fagligt fun-

deret dosering.

Det er den enkle opskrift på selv at gøre sig erfaringer med effekten af kemien og opnå erfaringer, der kan målrette brugen og måske også reducere forbruget.

»Det er en meget enkel metode, som alt for få landmænd bruger. Mange flere kunne få glæde af at lave et markeret vindue på marken, hvor de kunne eksperimentere med mængden af sprøjtemidler og dermed nemt vurdere effekten af midler mod både

ukrudt, svampe og skadedyr,« forklarer landskonsulent Poul Henning Petersen, VFL/Planteproduktion.

Værdifulde erfaringer

Han medgiver, at det kræver et selvpogør med omhyggeligheden at lade en ubehandlet plet eller et helt spor stå i marken, men der kan være nyttige erfaringer at gøre:

»Det giver landmænd værdifulde erfaringer, som gør dem bedre til at vælge midler, dosere og time sprøjtninger

Sådan gør du

- **Markér sprøjtevinduet eller -sporet med fleksible stokke**
- **Noter hvad du gør her og i resten af marken**
- **Følg op ved at tjekke forskellene**
- **Læg eller ændr strategi ud fra erfaringerne**



Her ses forskellene ved hhv. 0,6 l/ha Moddus til venstre og 0,3 l/ha til højre i alm. rajgræs. Foto: Søren Østerby

fremover. Derfor er sprøjtevinduer et vigtigt skridt i retning af økonomisk optimale sprøjtninger,« uddyber han.

Sprøjtevinduer er en del af det igangværende IPM-pro-

jekt. På VFL's hjemmeside kan du se en video om sprøjtevinduer, og Poul Henning Petersen vil gerne høre om landmænds erfaringer med sprøjtevinduer.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.